
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE MARCA ERBE PER ELETTROCHIRURGIA DA 
UTILIZZARE SU STRUMENTAZIONI DI PROPRIETÀ DELLA FONDAZIONE IRCCS, PER 36 MESI – ATTI 303/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 29211/2023, la SC Farmacia ha confermato la necessità di 
approvvigionamento di materiale di consumo originale di marca ERBE da utilizzare su diverse 
apparecchiature per elettrochirurgia di proprietà della Fondazione IRCCS; 
 
VERIFICATO che l’importo annuale per l’acquisto di quanto in argomento è stato quantificato in € 39.029,00.= 
I.V.A.22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
per un importo complessivo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, di € 117.087,00.= I.V.A. 22% 
esclusa - CIG: 9934512AA4 - Cod. gara: A_2023_300; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 29.06.2023, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del 
mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire quanto d’interesse, senza 
limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la 
conseguente offerta economica; 
 
ACCERTATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (07.07.2023 ore 10.30), 
è pervenuta, a mezzo piattaforma telematica negoziale SinTel, la sola proposta della ditta Erbe Italia S.r.l. 
(prot. informatico SinTel: 1688546699036), per un importo complessivo di € 133.687,69.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ATTESO che, a seguito di richiesta avanzata dalla SC Approvvigionamenti ed Economato mediante la 
funzionalità “Comunicazioni di procedura” della piattaforma telematica negoziale SinTel, la ditta Erbe Italia 
S.r.l. ha inoltrato la propria proposta migliorativa, dei termini di seguito meglio dettagliati: 
 

DITTA ERBE ITALIA S.R.L. – CIG: 9934512AA4 - COD. GARA: A_2023_300 

Cod. int. 
Codice 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 12 
mesi 

Prezzo un. 
I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 12 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 36 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

D878257 20402-410 
Z120102 
1778006 

Flexible Cryoprobe ERBE 1.7mm – conf. 5 pz. 20 € 263,50 € 5.270,00 € 15.810,00 

D869284 20195-037 
L149099 

85104 
Pinza bip.retta 190 mm ERBE – conf.  1 pz. 1 € 223,38 € 223,38 € 670,14 

D853576 20195-134 
L180402 

81230 
Pinza Bi-Clamp Maryland SD 340mm ERBE – 

conf. 1 pz. 
2 € 2.074,00 € 4.148,00 € 12.444,00 

D853577 20195-136 
L180402 

81230 
Pinza Bi-Clamp Lap. S.D. Fenestrata ERBE – 

conf. 1 pz. 
8 € 2.074,00 € 16.592,00 € 49.776,00 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1912 del 14/07/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

DITTA ERBE ITALIA S.R.L. – CIG: 9934512AA4 - COD. GARA: A_2023_300 

Cod. int. 
Codice 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 12 
mesi 

Prezzo un. 
I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 12 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 36 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

D853578 20195-228 
L180402 
981306 

Pinza Bi-Clamp Kelly 340mm ERBE – conf. 1 pz. 1 € 2.142,00 € 2.142,00 € 6.426,00 

D853579 20195-236 
L180402 

81255 
Inserto Bi-Clamp ERBE – conf. 1 pz. 1 € 992,817 € 992,82 € 2.978,46 

D853589 20195-002 
L149099 

85104 
Pinza bip. baion.195 mm  ERBE – conf. 1 pz. 2 € 248,829 € 497,66 € 1.492,98 

D853727 20195-101 
L149099 

85104 
Pinza bip. Baion. 190 mm ERBE – conf. 1 pz. 4 € 256,275 € 1.025,10 € 3.075,30 

D853636 20195-040 
L149099 

85104 
Pinza bip. retta 190x1 mm ERBE – conf. 1 pz. 2 € 183,668 € 367,33 € 1.101,99 

D853725 20195-026 
L149099 

85104 
Pinza bipolare 190 mm ang.baion. ERBE – conf. 

1 pz. 
3 € 262,48 € 787,44 € 2.362,32 

D853726 20195-034 
L149099 

85104 
Pinza bipolare baionetta 190 mm, punta 

smussa – conf. 1 pz. 
5 € 248,829 € 1.244,15 € 3.732,45 

D866831 20195-029 
L149099 

85104 
Pinza bipolare retta ERBE – conf. 1 pz. 5 € 183,855 € 919,28 € 2.757,84 

D869281 20195-030 
L149099 

85104 
Pinza bip. retta 220mm ERBE – conf. 1 pz. 2 € 210,63 € 421,26 € 1.263,78 

D869282 20195-028 
L149099 

85104 
Pinza bip. retta 165mm ERBE – conf. 1 pz. 2 € 174,93 € 349,86 € 1.049,58 

D869495 20132-256 
K02040102 

1487069 
Terminale per elettrobisturi Argon malleabile 

100 cm ERBE – conf. 5 pz. 
20 € 174,25 € 3.485,00 € 10.455,00 

D869578 20132-254 
K02040102 

1487049 
Terminale per manipolo Argon VLP 350mm – 

conf. 1 pz 
10 € 212,50 € 2.125,00 € 6.375,00 

D878223 20195-110 
L149099 

85104 
Pinza bipolare 260mm ERBE – conf. 1 pz. 2 € 295,987 € 591,97 € 1.775,91 

D878426 21191-153 
Z12010980 

781247 
Elettrodo a lama lunga ERBE – conf. 1 pz. 30 € 11,0415 € 331,25 € 993,75 

D878437 21191-159 
Z12010980 

781249 
Elettrodo a spatola  ERBE – conf. 5 pz. 80 € 7,1672 € 573,38 € 1.720,14 

Il fornitore ha proposto, inoltre, uno sconto del 5% sul listino per l’acquisto di ulteriori prodotti per elettrochirurgia marca ERBE. 

 
ACCERTATO che: 
- l’offerta della ditta Erbe Italia S.r.l., anche a seguito della miglioria, è risultata superiore rispetto 

all’importo a base d’asta; 
- risulta opportuno procedere comunque all’aggiudicazione, stante l’esistenza di ulteriori operatori 

economici interessati a fornire quanto in argomento; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura in questione alla ditta Erbe Italia S.r.l., per il periodo 
16.07.2023-15.07.2026, comporta una spesa complessiva di € 126.260,64.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto 
semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 
36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
2.341,74.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Erbe Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito 
con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di materiale di consumo originale di marca ERBE da utilizzare 
su diverse apparecchiature per elettrochirurgia di proprietà della Fondazione IRCCS, per un importo 
complessivo di € 126.260,64.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 36 mesi (16.07.2023-15.07.2026); 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 
stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 154.037,98.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025 e 2026; 
 

6. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 2.341,74.= 
sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - 
Strumentario chirurgico 

2023001734 - 

2023  €  3.422,10  

2024  € 6.844,20  

2025  € 6.844,20  

2026 €  3.422,10 

400163 - Dispositivi medici: Cnd: L - 
Strumentario chirurgico 

2023001735  

2023  € 19.036,66  

2024  € 38.071,93  

2025 € 38.071,93 

2026 € 19.036,66 

400171 - Dispositivi medici: Materiali 
diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitarie e relativi 
componenti) - Cnd: Z 

2023001736  

2023  € 3.214,70  

2024  € 6.429,40  

2025  € 6.429,40 

2026 € 3.214,70 

Totale     € 154.037,98 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 154.037,98 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


